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[Svend Haugaard.] 
stærk vægt på industriindehaverens egen- 
kapital, og det er naturligvis også til en 
vis grad i orden; men vi lever jo i en tid, 
da udviklingen meget stærkt går i retning 
af stordrift og kapitalkoncentration, og 
hvor det bliver sværere og sværere for 
selvskabte virksomheder at komme i gang. 
De skal begynde store for at kunne klare 
en rationel drift, og kapital er som nævnt 
en mangelvare som aldrig nogen sinde før. 
Jeg er fuldstændig klar over, at det ikke 
sådan uden videre ligger i luften, at denne 
lovgivning skal bruges på dette område; 
m,en jeg ønsker på den anden side meget 
stærkt 홢 og jeg har set en del tilfælde, 
hvor det var rigtigt at gøre det 홢 at man 
tager det her nævnte med, når betingel- 
serne i øvrigt er i orden. 

Jeg er klar over, at sagen nar to siuei. 
Man må kræve en vis sikkerhed, og der er, 
naturligvis, for få penge; nu er det her i dag 
fremhævet, at der kun har været tale om 
meget små tab, så sikkerheden har altså 
hidtil været i orden. På den anden side 
så må det jo være sådan, synes jeg, at 
samfundet må løbe en vis risiko for at 
bevare selvstændige virksomheder. Jeg er 
klar over, at det er noget, som skal tages 
op på anden måde og i en større sammen- 
hæng, men jeg vil bede ministeren se vel- 
villigt på dette ved udformningen af ret- 
ningslinjerne for administrationen frem- 
over. 

Handelsministeren (Tyge Dahlgaard): Jeg 
er enig med hr. Bernhard Baunsgaard i, 
at det er en historisk dag i dag for egns- 
udviklingslovgivningen; jeg er ligeledes 
enig i, at der kunne være grund til at fejre 
den ved at rulle den røde løber ud; men vi 
kan måske glæde os over, at det høje tings 
gulvtæppe i alt fald har samme farve 
som den løber, hr. Bernhard Baunsgaard 
ønskede skulle rulles ud i dagens anledning. 
Jeg er som sagt enig i, at det er en historisk 
dag, og jeg er meget glad for, at jeg i al 
beskedenhed har kunnet medvirke til, at 
vi nu får en egnsudviklingslov, som har 
så godt som enstemmig tilslutning fra 
tingets partier. 

Jeg behøver ikke at knytte særlig mange 
bemærkninger til de udtalelser, der er 
fremsat af de forskellige ordførere; men jeg 

vil dog gerne gøre nogle enkelte bemærk- 
ninger om de hovedspørgsmål, der er blevet 
ført frem. 

Jeg vil for det første nævne spørgsmålet 
om egnsudviklingslo vf or slagets § 7 om 
ydelse af statsgaranti for lån til fremskaffelse 
af driftskapital. Vi har haft en drøftelse 
herom i udvalget; regeringen har taget til 
efterretning, at der er en vis skepsis over 
for, til dels modvilje imod denne bestem- 
melse fra visse sider. Men vi mener, at 
den er et fornuftigt supplement til vore 
muligheder, til det antal tangenter, vi kan 
få til egnsudviklingsbistanden. Yi er dog 
samtidig 홢 det har jeg givet udtryk tor i 
udvalget, men det vil jeg på den givne 
foranledning gerne gentage her fra, dette 
tings talerstol 홢 indstillet på fra regeringens 
side at se på den nye form for bistand, som 
statsgarantier for anskaffelse af drifts- 
kapital er, i en 2-årig prøveperiode 홢 jeg 
tror, det var det udtryk, hr. Antonsen 
anvendte, og det kan jeg tilslutte mig. Vi 
er ligeledes indstillet på, at vi ikke i denne 
2-årige periode skal gå højere op med hensyn 
til sådanne garantitilsagn end til højst 
5 mill. kr. 

Jeg vil i øvrigt i den forbindelse gerne 
understrege de begrænsninger, der er i selve 
lovforslaget på dette område, nemlig at det 
er en begyndelsesbistand, og at det er en 
bistand begrænset til de virksomheder, 
som på anden vis har opnået bistand under 
egnsudviklingslov en. Jeg tror, at jeg her- 
med har forsikret tinget om, at der er tale 
om en ny form. for bistand, som foreløbig 
vil blive anvendt med forsigtighed; der 
skulle ikke kunne ske alt for alvorlige 
ting h e r . .  

Fra hr. Arne Larsen og Hans par LIS siae 
er der i folketingsudvalget givet udtryk for 
ønske om en væsentlig forøgelse af de for- 
skellige former for bistand til egnsudviklin- 
gen, og man ønsker, at handelsministeriet 
og egnsudviklingsrådet i god tid fremsætter 
krav herom i henhold til lovens formåls- 
paragraf. Jeg vil gerne sige, at jeg i alminde- 
lighed har sympati for de tanker, som hr. 
Arne Larsen her har givet udtryk for, og for 
tanken om en vis, gradvis udvidelse af 
egnsudviklingsbistanden. Det er også et 
led i den nye lovgivning, og det er regerin- 
gens hensigt. Som jeg tror hr. Arne Larsen 
selv nævnte, har vi i øjeblikket en beløbs- 


